MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO
EDITAL Nº 29 – MPSE, DE 03 DE JULHO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SERGIPE, Presidente da Comissão do XXI concurso
público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça
Substituto do Ministério Público de Sergipe, no uso de suas atribuições, tendo em vista especialmente o
disposto nos Editais nº 01/2022, de Abertura de Inscrições, e editais números 12, 25, 27 e 28, todos de 2023:

1. Torna pública a ampliação da tabela com o resultado dos recursos interpostos contras as notas da prova
oral e da prova de tribuna, em ordem alfabética, que deve ser consultado por meio do link:

https://drive.mpse.mp.br/index.php/s/EBLsLqf3xdK5To9

1.1 As notas destacadas na tabela trata-se dos recursos analisados, de acordo com a seguinte legenda:
células em azul/notas mantidas; células em rosa/notas alteradas; células em amarelo/notas corrigidas por
erro material.

1.2 As alterações em relação ao documento originalmente publicado nos editais 27 e 28 estão elencadas, ao
final na tabela, no campo “observações”.

1.3 Os candidatos têm até o dia 05/07/2023 às 11h para apontarem erros na referida tabela, sob pena de
preclusão, considerando que, na mesma data, será publicado o edital com o resultado final do concurso,
como previsto no anexo I do edital nº 25.

2. Torna público que o Conselho Superior do Ministério Público (CSMP) apreciará os recursos dos candidatos
que não tiveram confirmada a autodeclaração como pessoa negra na sessão ordinária a ser realizada às 8h
30 min do dia 06/07/2023.

MANOEL CABRAL MACHADO NETO
Procurador-Geral de Justiça

1

https://drive.mpse.mp.br/index.php/s/EBLsLqf3xdK5To9